Nº 126, quinta-feira, 3 de julho de 200898 3ISSN 1677-7069

EDITAL Nº 30, DE 2 DE JULHO DE 2008

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, no uso das suas atribuições re-
gimentais e tendo em vista o Processo n.23085.000845/08-01, que
trata do Processo Seletivo Simplificado para contratação de professor
substituto de 3°Grau, divulga e homologa o resultado da disciplina
abaixo, constante do Edital n. 22/2008, conforme segue:

DISCIPLINA: Vigilância alimentar e Nutricional, Educação
Nutricional e Nutrição em Saúde Pública

Clas. Candidato Média Final
1º Daniela Resende de Moraes Salles 8,7
2º Elisvânia Freitas dos Santos 5,5

VIRMONDES RODRIGUES JUNIOR
<!ID1213250-0>

EDITAL Nº 31, DE 2 DE JULHO DE 2008

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, no uso das suas atribuições re-
gimentais e tendo em vista o Processo n.23085.000894/08-16, que
trata do Processo Seletivo Simplificado para contratação de professor
substituto de 3°Grau, divulga e homologa o resultado da disciplina
abaixo, constante do Edital n. 26/2008, conforme segue:

DISCIPLINA: Administração em Serviços de Alimentação e
Nutrição

Classif Candidato Média Final
1º Ana Paula da Silva 7,42

VIRMONDES RODRIGUES JUNIOR
<!ID1210291-0>

RETIFICAÇÃO

No Edital n. 27, publicado na Seção 3, pág. 61, do DOU de
30/06/2008, onde se lê: Carolina Calixto Guimarães Falce, leia-se:
Carolina Calixto de Souza Andrade.

Partes:Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri e a
Universidad de San Sebastian-Chile
Número: Memorando de Entendimento 02
Objeto:Desenvolvimento Técnico e Científico
Fundamento Legal: Lei 8.666/93
Vigência: Conforme instrumento particular
Assinam:Pedro Angelo Almeida Abreu p/UFVJM e Dr.Guido Meller
Mayr p/ Universidad de San Sebastian

Partes:Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri e a
Universidad Tecnológica Nacional-Facultad Regional Delta-Argentina
Número: Memorando de Entendimento 03
Objeto:Desenvolvimento Técnico e Científico
Fundamento Legal: Lei 8.666/93
Vigência: Conforme instrumento particular
Assinam:Pedro Angelo Almeida Abreu p/UFVJM e Gustavo Alberto
Bauer p/ Universidad Tecnológica Nacional

Partes:Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri e a
Universidade de Santiago de Compostela
Número: Acordo de Colaboração 04
Objeto:Desenvolvimento Técnico e Científico
Fundamento Legal: Lei 8.666/93
Vigência: Conforme instrumento particular
Assinam:Pedro Angelo Almeida Abreu p/UFVJM e Senen Barro
Ameneiro p/ Universidade de Santiago de Compostela
<!ID1211358-0>

EDITAL Nº 102, DE 2 DE JULHO DE 2008
RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

Torno público para conhecimento dos interessados e homo-
logo "ad referendum" do Conselho Universitário o resultado do Con-
curso Público destinado ao provimento do cargo de Professor Adjunto
para as Disciplinas Dentística I, II, III e IV; conforme consta do
Edital nº 081/2008.
_________________________________________________
NOME MÉDIA FINAL/CLASSIFICAÇÃO
_________________________________________________
Walison Arthuso Vasconcellos 9,10 Classificado
André Luís Faria e Silva 7,11 Aprovado
_________________________________________________

PEDRO ANGELO ALMEIDA ABREU
Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
<!ID1212311-0>

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 291/2008

Nº Processo: 23069006892200748 . Objeto: Prestação de Serviço
Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso
XIII, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Atender ao memo 239/2007
GSO/SDA Declaração de Dispensa em 30/06/2008 . LEONARDO
VARGAS DA SILVA . Superintendente de Administração . Rati-
ficação em 30/06/2008 . LEONARDO VARGAS DA SILVA . Su-
perintendente de Administração . Valor: R$ 93.550,50 . Contratada
:INSPETORIA SAO JOAO BOSCO . Valor: R$ 93.550,50

(SIDEC - 02/07/2008) 153056-15227-2008NE900025
<!ID1212312-0>

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 292/2008

Nº Processo: 23069005218200827 . Objeto: Contrato vigilancia Total
de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV,
da Lei 8.666/93 . Justificativa: Atender memo n.º 304/2008 SDA
Declaração de Dispensa em 10/06/2008 . LEONARDO VARGAS DA
SILVA . Superinendente de Administração . Ratificação em
17/06/2008 . ROBERTO DE SOUZA SALLES . Reitor . Valor: R$
280.929,60 . Contratada :CENTAURO-VIGILANCIA E SEGURAN-
CA LTDA . Valor: R$ 280.929,60

(SIDEC - 02/07/2008) 153056-15227-2008NE900025
<!ID1212313-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2008

Número do Contrato: 4/2007. Nº Processo: 23069052039200617.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -CNPJ
Contratado: 37079498000130. Contratado : CANAL 27 COMUNI-
CACOES LTDA -Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Con-
trato pelo período de 12 (doze) meses e o acréscimo no valor con-
tratual de R$ 3.300,00 (três mil e trezentos Reais). Fundamento Le-
gal: Art. 57, II, e art. 65, parag. 1º, da Lei 8666/93. Vigência:
10/04/2008 a 09/04/2009. Valor Total: R$16.500,00. Fonte:
112000000 - 2008NE900013. Data de Assinatura: 10/04/2008.

(SICON - 02/07/2008) 153156-15227-2008NE900025
<!ID1212314-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2008

Número do Contrato: 16/2005. Nº Processo: 23069000195200431. Contra-
tante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -CNPJ Contratado:
00771491000174. Contratado : GUARANI MECANICA GRAFICA LT-
DA ME -Objeto: Prorrogação do prazo contratual pelo período de 12 (doze)
meses. Fundamento Legal: Art. 57, II da Lei 8666/93 e suas alterações pos-
teriores. Vigência: 21/07/2008 a 21/07/2009. Valor Total: R$84.000,00. Fon -
te: 112000000 - 2008NE900009. Data de Assinatura: 01/07/2008.

(SICON - 02/07/2008) 153056-15227-2008NE900025
<!ID1211856-0>

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 226/2008

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições e nos termos das Portarias nº 450, de 27/12/2007, do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no Diá-
rio Oficial da União de 28/12/2007 e das Portarias no1.264 de
27/12/2007, do Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial
da União de 28/12/2007, republicada no Diário Oficial da União de
11/01/2008, e a Portaria no 1.265 de 27/12/2007, publicada no Diário
Oficial da União de 28/12/2007, retificada no Diário Oficial da União
de 11/01/2008 e alterada pelas Portarias no 212 e 213 de 18/02/2008,
do Ministério da Educação ,publicadas no Diário Oficial da União de
19/02/2008, e considerando ainda o disposto no Decreto nº 4.175, de
27 de março de 2002, e a Portaria nº 450 de 06/11/02, do Ministério
do Planejamento, Orçamento e Gestão, resolve homologar o resultado
final do Concurso Público, de acordo com o item 8, subitem 8.5, do
Edital nº 77/2008 de abertura do Concurso, destinado ao provimento
de cargos Técnico-Administrativos, no Regime Jurídico Único da lei
nº 8.112 de 11/12/1990 e da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, para
exercício nas Unidades Descentralizadas, Acadêmicas e Administra-
tivas da Universidade, situadas no Estado do Rio de Janeiro, cujo
Extrato foi publicado no Diário Oficial da União de 10 de abril de
2008.

1. Os cargos, códigos com a relação de habilitados para
vagas de ampla concorrência são:

Cargo: Administrador (Nova Friburgo) Código: 701001
Nome / Nota / Classificação:
Sabine Ott da Costa /58/1º; Marcelo Moreira Linhares /57/2º;

Walter Kessler Junior /57/ 3º.
Cargo: Arquiteto Urbanista /Código: 701004
Nome / Nota / Classificação:
Julio Emilio de Souza Lima/ 67 /1º; Marcos Reis Maia/ 66

/2º; Henrique Amorim Soares/ 63 /3º; Milena Sampaio da Costa/
61/4º; Geraldo dos Santos Pedro/ 58 /5º; Monica Rosa de Freitas
Felix/ 58 /6º; Maria Helena Gomes/ 58 /7º; Daniel de Almieda Silva
/ 56 /8º; Caroline da Silva Souza Rios/ 53 /9º; Marcia Dias Wa-
jsenzon/ 52 /10º; Mariana Vaz de Souza/ 51 /11º; Marcia Catharino de
Mello/ 51 /12º; Josielle Cintia de Souza Rocha/ 50 /13º; Monique
Gomes Abrantes/ 50 /14º; Fabio Pereira de Andrade de Araujo/ 50
/15º; Bianca Santiago do Espirito Santo/ 50 /16º; Clarisse Barros de
Oliveira/ 48 /17º; Alba Regina Botelho Ribeiro/ 45 /18º.

Cargo: Arquivista /Código: 701005
Nome / Nota / Classificação:
Ernani Ribeiro de Mello /74/1º; Fabio da Silva Siqueira

/73/2º; Eliana de Oliveira Ramos /72/3º; Roberta Pimenta da Cruz
/72/4º; Raquel Dias Silva Reis /71/5º; Euliene Figueiredo da Rocha
/71/6º; Luiza Toledo Regadas /66/7º; Rejane Beatris Schneider /65
/8º; Michelle Freire de Queiroz Santana /65/9º; Ubirajara Carvalheira
Costa /64 /10º; Simone Lima Pires /64 /11º; Adalgiso Maia Neto /63
/12º; Maria de Fatima Silva de A da Fonseca /62 /13º; Gleise An-
drade Cruz /61 /14º; Rafael de Castro Nogueira /61 /15º; Liliane de
Mendonca Lourenco /60 /16º; Luis Claudio dos Santos /60 /17º;
Jonnhy de Oliveira Carvalho /60 /18º; Monica Maria Mesquita Gon-
calves /60 /19º; Marcela Virginia Thimoteo da Silva /60/20º; Aline
Barbosa da Conceicao /59 /21º; Wallace Medeiros da Silva /58 /22º;
Rogerio de Melo Araujo /58 /23º; Felipe das Chagas Soares /58 /24º;
Simone Maria Bonfim Santos /58 /25º; Alessandra de Carvalho Ger-
mano /58 /26º; Poliane Tardim /58 /27º; Monique Kelen Freitas de
Oliveira /58 /28º; Sandra Maria Goncalves Brites /58 /29º; Leandro
Pinheiro de Carvalho /58 /30º; Leila Almeida de Souza /57 /31º;
Monica Soares de Souza /57 /32º; Roberta Domingos Salles /57 /33º;
Francisca Claudia Cinmone Alves Cleons /56 /34º; Iara Peres de
Menezes /56 /35º; Flavia Ferreira Fernandes /56 /36º; Denise da
Rocha de Paula /55 /37º; Priscila Freitas de Carvalho /55/38º; Mario
Vezu de Sa /55 /39º; Augusto Brito Montano /55 /40º; Daniella
Gomes dos Santos /54 /41º; Miriane da Costa Peregrino /54 /42º;
Sandra da Silva Miranda /54 /43º; Cristiane Torrao Pinto /53 /44º;
Heloisa Helena Alves Ferreira /53 /45º; Tatiana Rodrigues dos Santos
/53 /46º; Aluf Alba Vilar Elias /53 /47º; Priscila Ribeiro Branco Silva
/52 /48º; Tatiana Loumen Ng /52 /49º; Luciane Maria da Silva Con-
ceicao /52 /50º; Bianca Therezinha Carvalho Panisset /52 /51º; Alyne
Fernanda Tavares de Amorim /52 /52º; Ivonete Pereira Tavares /51
/53º; Debora Pereira Crespo /51 /54º; Daianne Souza dos Santos /51
/55º; Jaqueline Benites Marques /50 /56º; Igor Jose de Jesus Garcez
/50 /57º; Ana Paula da Cruz Oliveira /50 /58º; Beatriz Bahia Gomes
da Silva Faria /49 /59º; Alcemira Dionisio do Nascimento /49 /60º;
Jorge Martins Fagundes /49 /61º; Marta Vahia Alves de Souza /48
/62º; Alexandre Rezende da Costa /48 /63º; Bianca Dias Mendes
Souza /48 /64º; Luciana Bandeira de Souza /48/65º; Luciana de Lima
Lopes /47 /66º; Lucydes Sobral de Morais /47 /67º; Sonia Maria de
Souza /47 /68º; Marcia de Assis Rodrigues /47 /69º; Ivan Raimundo
Costa Junior /47 /70º; Elizabete Marazo Marques /46 /71º; Renata
Borges de Farias /46 /72º.

Cargo: Arquivista (Macaé) / Código: 701005
Nome / Nota / Classificação:
Marcio Wainer Vieira /62 /1º; Josimere Borges da Silva /53

/2º; Carlos Alberto de Moraes Costa /51 /3º; Dea Mara de Souza
Calderaro /47 /4º.

Cargo: Assistente Social /Código: 701006
Nome / Nota / Classificação:
Jaqueline Azevedo Brum /72 /1º; Renata Moreira Rodrigues

/70/2º; Izabella Pirro Lacerda /68 /3º; Clicia Santos Carvalho /67 /4º;
Luzia Carla Santos Goncalves Lima /61 /5º; Andrea dos Santos Silva
Medeiros /61 /6º; Giselle Pinto /59 /7º; Edith Lucia Mendes Lago /56
/8º; Glaucia Andrade Cruz Leal /56 /9º; Aurea Cristina Santos Dias/
/56 /10º; Simone Pilar Andrade de Freitas Silva /51 /11º; Catia Regina
Alves de Carvalho Ferreira /50 /12º; Cristiane Lourenco Teixeira /50
/13º; Roney Miranda Teixeira /49 /14º; Miriam Alves Marinho /49
/15º; Tatiana Oliveira dos Santos /48 /16º; Valeria Debortoli de Car-
valho Queiroz /47 /17º.

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

<!ID1212377-0>

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 118/2008

Nº Processo: 23086000763200819 . Objeto: Prestação de serviço pes-
soa jurídica Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal:
Artigo 24, inciso V, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Licitação deserta
Declaração de Dispensa em 20/06/2008 . JOSÉ GERALDO DAS
GRAÇAS . Pro Reitor Adjunto de Planejamento e Orçamento/UFV-
JM . Ratificação em 20/06/2008 . PEDRO ANGELO ALMEIDA
ABREU . Reitor/UFVJM . Valor: R$ 5.250,00 . Contratada :MAGDA
TEREZA ARAUJO PIMENTA-ME . Valor: R$ 5.250,00

(SIDEC - 02/07/2008) 153036-15243-2008NE900936
<!ID1210376-0>

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Partes:Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri e a
Naturefharma Drogaria de Manipulação
Número: 035/2008 Extracurricular
Objeto: Estágio prático extracurricular para a formação e aperfei-
çoamento técnico e científico dos acadêmicos da UFVJM.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93
Vigência:12 meses
Assinam:Pedro Angelo Almeida Abreu p/ UFVJM e Sandra de Sousa
Ferreira p/Naturefharma Drogaria de Manipulação

Partes:Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri e a
Farmácia do Luizinho
Número: 036/2008 Extracurricular
Objeto: Estágio prático extracurricular para a formação e aperfei-
çoamento técnico e científico dos acadêmicos da UFVJM.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93
Vigência:12 meses
Assinam:Pedro Angelo Almeida Abreu p/ UFVJM e Luiz César Ba-
tista p /Farmácia do Luizinho
<!ID1210371-0>

Partes: Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri e
a Sociedade de Investigações Florestais
Número(s): Curriculares-,424
Objeto: Estágio prático curricular para a formação e aperfeiçoamento
técnico e científico dos Acadêmicos da UFVJM
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93
Vigência: conforme instrumento particular
Assinam: Pedro Angelo Almeida Abreu p/ UFVJM, e Tânia Mara
Assis p/Sociedade de Investigações Florestais

Partes: Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri e
a Hipolabor Farmacêutica Ltda
Número(s): Curriculares-,429
Objeto: Estágio prático curricular para a formação e aperfeiçoamento
técnico e científico dos Acadêmicos da UFVJM
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93
Vigência: conforme instrumento particular
Assinam: Pedro Angelo Almeida Abreu p/ UFVJM, e Renato Alves
Silva p/ Hipolabor